Propert. lib. iv. ‘Hac quondam Tiberinus iter faciebat, et aint Remorum auditas per vada pulsa sonos.’

35 *Illa saepe, gregis ditis placitura magistro]* In Sfortiae libro, *magistri.* *Ditis autem gregis magistris, sic, ut Virg.* ‘Pecori magistrum;’ itaque ibi solitos versari pastores significat.

37 *Redierunt]* Dote dicta et data, tantum redibat e proventu.

39 *Impiger Aenea* Sextam facio Elegiam, omnium veterum librorum fidem secutus; et sic olim Aldus edit. In uno meo, veterum consuetudine, scriptum, *Impiger:* *Impiger* autem, praestans animi et corporis viribus. Sic ab Horat. ‘*Impiger Hercules*’ dicitur. Et Poëta alias, ‘*Sump-tis non impiger armis.*’ Hoc ipsum similibus verbis significat Sophocles in Philoctete: *Γλώσσαν μὲν ἀργόν, χεῖρα δ' εἰχον ἐρύτων.*

*Volitantis frater Amoris]* Veneris verba sunt ad Amorem, apud Virg. *Aen.* i. ‘Frater ut Aeneas pelago tuus omnia circum Litora jactetur.’

43 *Cum te veneranda Numici Unda Deum cælo miserit indigetem]* Ovid. M. xiv. idem ipsum de Aenea: ‘Perque leves auras, junctis innecta columbis, Litus adit Laurens: ubi tec-tus arundine serpit In freta flumineis vicina Numicius undis. Hunc jubet Aenea quæcumque obnoxia morti Ablueret, et tacito deferre sub æquora cursu. Corniger exsequitur Veneris mandata; suisque, Quidquid in Aenea fuerat mortale, repurgat, Et respergit aquis: pars optima restitit illi. Istratum genetrix divino corpus odore Unxit, et ambrosia cum dulci nectare mixta Contigit os, fecitque Deum: quem turba Quirini Nunc vocat Indigetem, temploque arisque recepit.’

45 *Ecce super fessas volitat Victoria puppes]* *Fessas* tot erroribus. Victoriae alatae multa sunt Romæ hodieque monumenta; ut in Arcu L. Septimi Severi, triumphis insigni. Ovid. Trist.

ii. ‘Sic adsueta tnis semper Victoria castris, Nunc quoque se præstet, notaque signa petat: Ansonimque ducem solitis circumvolet alis, Ponat et in nitida laurea serta coma.’ Et Amor. iii. ‘Prima loco fertur sparsis Victoria pinnis.’ Apud Silium Italicum Virtus sic loquitur: ‘Mecum Honor, et landes, et læto Gloria vultu, Et Decus, et niveis Victoria concolor alis, Me cinctus lauro per-ducit ad astra triumphus.’ Nazarius in Panegyrico, Constantino Cæsari dicto: ‘Jan quidem lætitiam gestæ rei defonderat fama velox, et ad celeritatem nuntii pinnata Victoria insequebatur.’ In numismatis antem Augustorum saepe ea nota visitur. Pausanias alatae saepe Victoriae, non alatae etiam nonnunquam, ut in Atticis: Νέκυς ἀστέρων ράβδος. Et in Laconicis: Καλὸς ἀθηναῖος εἰς τὴν ἀστέρων καλουμένην νίκην. Et in Eliacis: Ἀπομονώμενος τὸ ἄθηρος τῆς ἀστέρων καλουμένης ζῶσσον. Sed in Sfortiae libro erat volitans, non volitat, quod placet: ut volitantem dicat venire.

46 *Diva superba]* Erat enim etiam in Dis Victoria, cuius imago erat in Senatu. Elius Lampridius in vita Alexandri Severi: ‘Pater eadem nocte in somniis vidiit alis se Romanæ Victoriae, quæ in Senatu, ad cælum vehi.’

47 *Rutulis incendia castris]* In scriptis nonnullis, *Rutilia.* Forte *rutila*, fulgentia dixit, ut Horat. in i. Od. ‘seu te fulgentia signis Castra te-nent.’

48 *Barbare Turne]* *Barbare*, id est Latine. Rufus Festus Avianus, de Oris maritimis: ‘Gens Punicorum mons quod altus barbaro, id est Latino, dicti, ut anctor Plautus est.’ Loci apud Plautum insignes, in prologo Asinariae: ‘Huic nomen Graece Onagros est Fabule, Demophilus scripsit, Marcus vortit barbare.’ Et in Captivis post jus jurandum, Νὴ τὴν Πράγματων, νὴ τὴν Σεργιαν, νὴ τὴν Φρε-

συνάντα, τῇ τὴν Ἀλάτρου, addit alter,  
‘Quid tu barbaricas urbes juras?’  
Sunt autem illae urbes Italiæ. Et  
Festus Pompeius in verbo, ‘Vapula  
Papiria.’ Plautus in Feneratrice,  
Heus tu in barbaria quod dixisse  
dicitur liberata suæ patronæ, Ideo  
dico, liberta salve, vapula papiria.’  
In barbaria est, in Italia. Plutarchus  
in Κεφαλαιοῖς Ρωμαϊκοῖς, Barbaros di-  
cit Italos: Διάτι τὸν Ἰανού διπρόσωπον  
οἰνοῦ τε γεγονέαν, καὶ γράφουσιν οἴνως  
καὶ πλάττουσι; πάτερον δὲ τῷ μὲν γένει  
Ἐλλην ἐν Περθίαβολας ἦν, ὃς ιστοροῦσιν,  
διαβὰς δὲ εἰς Ἰταλίαν, καὶ συνουκήσας τοῖς  
αὐτόθι βαρβάροις, μετέβαλε καὶ γλώτταν  
καὶ διάταν.

53 *Victasque jacentes*] Vel cæco ap-  
paret, legendum *Victasque*.

55 *Carpite nunc, tauri, de septem  
montibus herbas*] Ovid. Fast. I. ‘Hic,  
ubi nunc Roma est, tunc ardua silva  
virebat, Tantaque res paucis pascua  
bubus erat.’

57 *Roma tuum nomen terris fatale  
regendis*] Virg. Æn. vi. ‘Tu regere  
imperio populos, Romane, memento.’

58 *Qua sua de celo prospicit arva  
Ceres*] In Florentino, Quaqua, non  
Qua sua. Idem opinor dicere Dio-  
nysium Halicar. Romam terræ im-  
perasse, quæcumque adiri colique  
posset.

60 *Solis anhelantes ablit annis  
equos*] Amnem etiam in III. mare:  
‘Cærnleo laverat amne rotas.’

61 *Troja quidem tunc se mirabitur, et  
sibi dicet, Vos bene tam longum consu-  
luisse viam*] Sententia mibi difficilis  
videtur: nec enim video, ad quos  
referatur, quod dicit, *Vos*: itaque  
illud mutabam in, *Nos*: ut de se ipsa  
Sibylla dicat, vel de omnibus vatibus,  
quos Æneas consuluerat.

63 *Sic usque sacras innoxia lauros  
Vescar*] In Vaticano laurus, accusandi  
casu, idque placet. Et in Florentino,  
*Noscar*, pro *Vescar*. Sed illud rectius.  
Dicebantur enim vates δαφνοφάγοι.  
Qua de re plura Lycophronis Inter-

pres. Juvenalis Sat. vii. ‘Nectit  
quicumque caporis Eloquium vocale  
modis, lanrumque momordit.’

64 *Et aeternum*] Semper: adver-  
biūm. Virg. ‘Salve aeternum mihi,  
maxime Palla, Aeternumque vale.’

65 *Et te sibi, Phæbe, vocavit*] Ante-  
quam sortes ederet.

66 *Jactaris fusas et caput ante comas*]  
Virg. Æn. vi. de eadem: ‘Non  
comptæ mansere comæ.’ In Vat.  
*fuscas*, non *fusas*. Sed hoc probabi-  
lius.

*Jactarit comas ante caput*] Nescio,  
an capitis illam rotationem sic signi-  
ficet, an potius dictis sortibus passis  
crinibus vultum texerit.

67 *Quidquid Amalthea*] Varronem  
in libris rerum divinarum, quos ad  
Cæsarem Pont. Max. scripserit,  
tradidisse aiunt, ‘Amaltheam ean-  
dem Cumanam, eandem Demophilem,  
sive Herophilem.’ Tibullus aliam fe-  
cit Herophilem, eosdem, opinor, au-  
tores secutus, quos Eusebius in Chro-  
nicis, qui Herophilem Samiam Sibyl-  
lam fuisse dicit.

68 *Quidquid Marpesia*] Prave omnino:  
cum vero in quibundam veteribus li-  
bris sit, *Marmesia*, constet autem,  
Sibyllam Hellesponticam in Marpes-  
so, agri Trojani vico, natam, leviter  
mutandum, et pro *Marmesia*, legen-  
dum *Maronesia*, sive *Marnesia*: sin  
Marmesso vico nomen fuit, legendum,  
*Marnessia*.

69 *Heryphile*] Alii legunt, *Erophile*:  
alii, *Herophile*, ut est apud Eusebium.

70 *Grata quod admonui*] Placet quod  
in Vaticano, alisque nonnullis, legi-  
tur, *grataque quod monuit*. Sæpe enim  
‘moneo’ verbo in hoc genere optimi  
ntuntur auctores. Idem lib. i. ‘Et  
canit eventus, quos Dea magna mo-  
net.’ Et ‘Divi vera monent.’ Et  
Virg. Æn. ii. ‘Aut quem tum vates  
Cassandra moneret.’

71 *Quasque Albana sacras Tiberis  
per flumina sortes Portarit*] Dubitan-  
dum non est, qui hæc de Tiburte

Sibylla dicantur, quae nominabatur *Albunes*: quare Pontius hoc loco *Albunes* legebat, ut posteriores duæ syllabæ coirent in unam; vel legendum sit forte, *Albuna*. Sed in Florentino non *Quaque*; sed *Quoque*.

70 *Sicco perlueritque sium*] In Sfortiæ libro, atque uno meo, *perlueritque*, quæ vera est omnino lectio. *Sicco sium*, id est, pedestri itinere; ut significet, Romanum venire solitos Tiburtino vel secundo flumine, vel Tiburte via.

71 *Hæ fore dixerunt*] *Hæc* in meis, non *Hæ*. Huc autem superiora illa referuntur, ab illo versu, *Quidquid Amalthea*: ut unam e Sibyllis, sive Erythream, sive quamvis aliam, iæta omnia prædictissæ significet, has vero tristia.

72 *Multus et in terras deplueritque lapis*] In Vaticano in margine, pro *Multus et Plurimus*. In Florentino, in *terris*, non in *terræ*. Alii legunt, *Multus ut in terras*, quod mihi probabile videtur.

73 *Atque arma ferunt strepitantis cælo*] In meis ac nonnullis aliis *strepitantia*. Virgilius in extremo Georg. I. similiter: 'Armorum sonitum toto Germania cælo Audiit.'

74 *Et lucos præcinnuisse fugum*] Virg. 'Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes, Ingens.'

75 *Ipsum etiam solem defectum lumine*] Virg. de Sole: 'Ille etiam cœcos instare tumultus Sæpe monet, fraudemque, et operta temescere bella.'

77 *Et simulacra Deum lacrimas sudisse teperentes*] Virg. 'Et mæstum lacrimat templis ebur.'

78 *Fataque vocales præmonuisse boves*] Virg. ibidem: 'Pecudeaque locutæ.' Sæpe cum Julius Obsequena, tum alii scriptores, 'Bos locuta.' Sed in Sfortiæ libro, non *boves*, sed *Deos*.

80 *Prodigia indomitis merge sub aquoribus*] In mare deportabantur porten-

ta et monstra que triste quid ostendissent.

81 *Ut succensæ*] In Sfortiæ libro, atque uno meo, *Et succensæ*; quod placet.

*Crepitet bene laurus flammis*] 'Crepitare igni'; ut et Virg. in Georg. 'Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis.' Et Æa. XII. de lauro: 'Ac velut immensi diversis partibus ignes Arentes in silvam, et virgulta sonantia lauro.' Ovid. Fast. I. crepitum eundem significans: 'Ara dabat femos, herbis contenta Sabinis, Et non exiguo laurus adusta sono.' Et Fast. IV. 'Ure mares oleas, tardamque, herbasque Sabinas: Et crepet in mediis laurus adusta focis.' Virg. in Pharmaceutria, laurum adhibens: 'Sparge molam, et fragiles incende bitamine lauros.' 'Lauram' autem, idem, quod 'laurus.' Sic apud Horat. atque alios.

82 *Et sacer annus est*] In Sfortiæ, ac duobus meis, non est, sed erit.

84 *Distendet opicis horrea plena Ceres*] Virg. de apibus in Æn. I. 'dulci distendunt nectare celas.'

86 *Dolia dum magni deficiantque lacus*] Cum, quoad dolia lacusque deficiant, illa condendo, fundendo vino: id est: Tantus erit preventus vini, ut dolia lacusque vincat, nec capiendo atque condendo aatis esse possint. Dolia vero, quibus vinum condebatur, vasa erant fictilia, quorum hodie Romæ visuntur imagines in veteri saxo parieti domus Pompei Castellani impresso, via Sancti Martinelli. Hæc simillima, vel eadem potius sunt illæ, quas Romæ vulgus 'Vettinas' vocat.

87 *Medidus Bacco*] Bene potus, ebrius. Id etiam Græcis significat, *Spœxev.*

*Sua festa Parilia pastor*] In scriptis omnibus, *Parilia*, a Pale Dea. De quibus Propert. lib. IV. 'Urbi festus erat, dixere Parilia patres, Hic primus cepit moenibus esse dies.' Atque alibi: 'Annuaque accenso cele-

brare Pallia feno, Quadia manc curto  
lustra novantur equo.'

89 *Levis stipulae*] Virg. 'Atque le-  
vem stipulam.'

90 *Flammas transditque sacras*] Ge-  
nes expiationis.

91 *Et fatus matrona dabit*] Pacis  
bona, quam Euripides propterea vo-  
cat *κοντρόφορος θεός*.

*Dabit*] Edet. Virg. 'geminam par-  
tu dabit Ilia protein.'

*Natque parenti Oscula compressis  
auribus eripiet*] In Florentino, atque  
Sfortiaco, non *compressis*, sed *com-  
premis*. Quae lectio potior. Sic Plau-  
tus in Poenulo: 'Sine te prehendam  
auriculis, sine dem suavium.' Atque  
alibi: 'Prehende auriculas, compara  
labella cum labellis.' Hoc osculi  
genus Χέτρα Græcis dicitur. Julius  
Pollux lib. x. Εἴδεντο δὲ οὐ φάιλον θη-  
τα καὶ χέτρα φιλήματος ἦν εἶδος, διπλέ τὰ  
ταῦτα φιλοί τῶν θητῶν ἐπιαμβαθύματα.  
Multā enim esse oscularum genera,  
significat idem Pollax, eodem libro.  
Τὸν σύστομον, inquit, θυρα φιλήματος τὸ  
τοῦ Τηλελεῖδου Θέσσαλον, μετὰ τῶν Κλλον  
τολλῶν εἰρημένων. Rōmæ, apud Epis-  
copum Capranicensem in veteri mo-  
numento, Dis manibus Zosimū sacro,  
Cupido alatus, comprensis auribus,  
Zosimam ipsam deosculatur. Prave  
autem quibusdam in libris, pro aurib-  
us legitur naribus.

95 *Tunc operata Deo pubes discubet  
in herba*] Virg. Georg. i. 'Sacra refer  
Cereri, lætis operatus in herbis.'

96 *Quæ levius umbra cedet*] Sic Virg.  
in Georg. iii. 'Speluncaque tegant,  
et saxea procubet umbra.' Sed in  
melioribus libris cudit; idque rectius.

97 *Aut e veste sacris tendent umbras-  
cula sertis*] Sacris sertis: ut capita cum  
coronis tegantur desuper. Similiter  
Ovid. 'Paci tentoria ponunt, Desu-  
per extentas imposuere togas.'

98 *Coronatus stabit et ipse calix*] In  
Sfortiæ libro et Florentino *stabit et*  
*ante calix*. Vel ex hoc loco, opinor,  
intellegitur, quid sit apud Virg. 'Vi-

na coronant.'

99 *At siti quaque dapes, et festas  
exstructæ alte Cespitosas mensas*] In Flo-  
rentino, *Aut*, non *At*. Quod autem  
'extrui dapes' etiam dixit, Plantus  
in Mensach. idem significans: 'Ita  
est adolescens ipius escæ maximæ.  
Ceriales cenas dat, ita mensas ex-  
structæ, Tantas struitias concinnat pa-  
tinarias. Standum est in lecto, si  
quid de summo petas.'

101 *Ingeret hic potus juventis male-  
dicta pueræ*] Sic, 'maledicta inge-  
rere,' dixit, ut et Horat. i. Epist.  
'Tum pueris nautæ, pueri convitia  
neatis Iagerere.' Et Cl. Marius Vic-  
tor. lib. iii. 'Qui Maledicta tibi con-  
vitaque ingeret.'

102 *Postmodò*] Eodem verbo Ovi-  
dius est usus Art. Am. iii. 'Post-  
medo rivalem, partitaque fœdera lecti,  
Sentiat.' Et Rem. Am. 'Utilior ve-  
lis postmodò ventus erit.' Et Pro-  
pert. lib. ii. 'Sentiat illa tuas post-  
medo victa manus.'

103 *Nam ferus*] In Sfortiæ libro,  
*Jam ferus.*

104 *Mente fuisse mala*] Mente non  
sana. Seneca de Beneficiis iii. eo-  
dem modo: 'Et cum, malam mentem  
habuisse se pridie, jurasset.' Et  
Ovid. 'Non bonam mentem,' idem  
significans, dixit Amor. ii. 'Quid,  
quod in ancillam si quis delinquere  
possit, illum ego contendi mente ca-  
rere bona.'

105 *Pereant arcus*] In Sfortiæ libro,  
*pereantque arcus.*

106 *Hei mihi*] In omnibus scriptis  
libris, *Heu heu.*

*Quam multis ars dedit illa malum*]  
Nocuit. Quare illud, apud Pedianum:  
'Malum dabunt Metelli Næ-  
vio poëtæ.'

109 *Et mihi præcipue*] In Floren-  
tino, *At mihi.*

*Taceo cum saucius annus*] Qui anno  
toto taceo saucius.

110 *Et faveo morbo*] Indulgeo do-  
lori.

*Cum jurat ipse dolor]* In Vaticano, et nonnullis aliis, non *cum*, sed *tum*: legendum forte, *dum*.

**111 Virque cano Nemesis]** In Sfortiae libro, Florentino, ac duabus meis, *Usque cano*. Nemesis eadem illa, de qua supra et Martialis lib. viii. ‘Fama est arguti Nemesis formosa Tibulli.’

**112 Justos aut reperire pedes]** Musicos pedes dicit Plin. H. N. lib. xxix. ‘Dissederuntque scholae, et omnes eas damnavit Herophilus, in musicos pedes venarum pulsu discreto per setatum gradus.’

**113 Nam Divum servat tutela poëtas]** Ovid. ‘At sacri vates, et Divum cura vocamur.’

**115 Ut Messallinum]** In Vaticano, atque aliis, *Et Messallinum*.

**116 Ante suos currus oppida victa feret]** Fercula pompe triumphalis. Horat. ii. Epist. ‘Captivum portatur ebur, captiva Corinthus.’ Nisi aës intellegit Corinthium. Sed in Vaticana geret, non feret. In uno meo, gerent, numero multitudinis. In Florentino ferent, eodem numero.

**117 Ipse gerens laurus, lauro derinctus agresti Miles]** ‘Laureati,’ inquit, ‘milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgati a cæde humana intrarent urbem,’ &c.

**118 Io magna voce triumphe canet]** In Vaticano, non *canet*, sed *canat*. Horat. iv. Od. ‘Tuque dum procedis, Io triumphhe Non semel dicemus, Io triumphhe, Civitas onnis.’

**119 Tunc Messalla mens]** In nonnullis librī, *Tum*, non *Tunc*; quod est ipsum mollius.

**120 Et plaudat curru prætereunte pater]** In Florentino non *pater*, sed *parens*.

**121 Sic tibi sint]** Orat per ea, quæ propria sunt atque æterna, more plane poëtico.

#### ELEGIA VI.

**1 Castra Macer sequitur]** Is est Ma-

cer, de quo Ovid. Amor. ii. ‘Nos Macer ignavae Veneris cessamus in umbra.’ Et Sueton. in Cæsare Dictatore: ‘Quos omnes libellos vetuit Augustus publicari in ea epistula, quam brevem admodum ac simpli- cem ad Pompeium Macrum, cui ordinandas bibliothecas delegaverat, misit.’ Loquitur autem eodem modo Lucan. ‘Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.’

**Tenero quid fieri amoris?** Sic sappissime sunt optimi Latinitatis auctores locuti. Plaut. in Bacchid. ‘Quid fieri mihi postea?’ Lucret. lib. i. ‘Quid fieri denique telo?’ Et Cic. ‘Diodoto quid faciam?’

**2 Arma gerat]** In Sfortiae libro *ferat*, non *gerat*.

**3 Seu vaga ducent æquora]** In eodem libro, non *vaga*, sed *mala*.

**5 Tua qui ferus otia liquit]** In Sfortiae libro *linquit*. *Otia* vero, quia ‘Venus,’ ut ait Ovidius, ‘otia amat:’ et hoc præcipuum amoris remedium, militare et res agere.

**6 Atque iterum errorum]** Non dis- plicet Vaticani libri lectio, *Et iterum errorum*.

**7 Parces]** In Florentino *parcis*.

**8 Levem galea qui sibi potet aquam]** In omnibus scriptis libris *portet*, non *potet*; quamquam illo modo Propert. ‘Potabis galea fessus Araxis aquam.’

**Levem aquam]** Vilem. Horat. ‘Et spondere levi pro paupere.’ Vilem autem, alibi. In i. Sat. ‘Venit vilissima rerum Hic aqua.’ In Florentino tamen *levi galea*.

**11 Locuto]** In Sfortiae libro *loquenti*.

**17 Tu me mihi dira precari]** In Sfortiae libro, non *dira*, sed *cura*. Legendum forte *dura*. Sic Calvus, apud Probum: ‘Mens mea dura sibi con- fingens omnia vecors.’ Est autem idem omnino, quod ‘mala. Sequitur enim: *Jam mala finissem leto*. Et Horat. ‘Durum, sed levius fit pati- entia,’ &c. Atque idem alibi jun- gens: ‘Dura fugæ mala, dura belli.’

Et Virg. *Aen.* viii. ‘ Multaque dura  
suo tristi cum corde putabant.’

19 *Jam mala finissem leto]* Qued  
eae putabant misero remedium facil-  
limum. Eurip. in Hippol. Coronato :  
*Taxds γαρ δης βάστος ἀνδρὶ δυντυχεῖ.*

*Sed credula vitam Spes foret]* Ovid.  
‘ Spes bona dat vires, animus quoque  
pascitur illa.’ Multa, ab optimis aucto-  
ribus in hanc dicta sententiam, in  
unum collegit studiosissimus juvenis,  
mihique amicissimus, Aldus Manu-  
tius, Paulli F. in suis in Sallustii Catilinam eruditis Scholiis.

20 *Et, melius cras fore, semper ait]*  
In uno meo, ac Florentino : *et fore cras  
semper ait melius.* In altero item meo  
et Vaticano : *et semper cras fore ait  
melius.* Simile illud Theocriti : Θα-  
ρέων χρή φέλε Βάρρε· τάχις αὔρου λόσσει·  
θημενον. Plaut. in Cistellaria : ‘ Gy.  
Bono animo es : erit isti morbo me-  
lius. Si. Confidam fore, si medicus  
veniat, qui huic morbo facere medi-  
cinam potest. Gy. Veniet. Si. Spiz-  
sum istud amanti est verbum, Veniet,  
nisi venit.’ Et Cic. lib. vi. Epist. ad  
Cæcina, ‘ Melius exspectans,’ sic  
dixit.

21 *Spes sulcis credit aratis Semina]*  
Hor. i. Epist. ‘ Spem mentita seges.’

22 *Qua magno fenore reddit ager]*  
Ovid. Rem. Am. ‘ Obrue versata Ce-  
rialia semina terra : Quæ tibi cum  
magno fenore reddit ager.’ Et Art.  
Am. ii. ‘ Credita non semper sulci  
cum fenore reddunt.’ Manil. Astron.  
lib. v. ‘ Nec solum terre spem credet  
in annua vota .... Arvorum ingenerat  
studium, rurisque colendi, Seminaque  
in fenus sulcatis reddere terris, Usu-  
ramque sequi majori sorte, receptis  
Frugibus innumeris.’

23 *Spes etiam valida solatur compede  
vincutum ; crura sonant ferro, sed canit in-  
ter opus]* Fosserem, opinor, intellegit.  
Ovid. ‘ Vinetus quoque compede fos-  
ser, Indocili numero cum grave molit  
opus.’ ‘ Inter opus,’ sic etiam posuit  
Columella, de Cultu Hortorum : ‘ Et

secum gracili connectere carmina fi-  
lo, Quæ canat inter opus musa modu-  
lante putator Pendulus arbustis, oli-  
tor viridianibus hortis.’

28 *Dura puella]* In Florentino, *bella  
puella.*

*Deam]* Spem.

29 *Per immatura taur, presor, eos  
sororis]* Per ipsam mortuam dépoue.  
Sic Horat. ii. Sat. ‘ Filius immaturus  
obisset.’

*Immatura ossa]* Id est, per ante diem  
versam in ossa. Idem alibi : ‘ Sic ego  
componi versus in ossa velim.’ *Im-  
matura ossa*, mortem significant immatu-  
ram. Sic Propert. lib. iii. ‘ Im-  
maturum mortis iter’ dixit : ‘ Per te  
immaturum mortis adimus iter.’

33 *Fugiam]* Confugiam.

35 *Clientem]* Cultorem. Horat. ii.  
Epist. ‘ Et fugit urbes Rite cliens  
Bacchi.’

36 *Illiū, ut verbis]* Intellegi for-  
taesse etiam possit : Tamquam illius  
verbis.

*Sis mihi dura, veto]* In Sfortiæ li-  
bro, *lenta*, non *dura*.

37 *Omittant mala somnia Manes]* In  
eodem libro : ‘ Nova somnia.’ Virg.  
*Aen.* vi. ‘ Sed falsa ad superos mit-  
tunt insomnia Manes.’

39 *Fenestra]* Vat. *sagitta, prave,*  
opinor.

41 *Desino]* In Sfortiæ libro, atque  
uno meo, *Desine*; ut sit apostrophe  
ad se ipsum. Quæ sane apostrophe  
usus idem lib. i. dixit : ‘ Desine dis-  
simulare : Deus crudelina urit, Quos  
videt invitox succubuisse sibi.’

43 *Nec lacrimis oculos digna est fa-  
dere loquaces]* Cic. de Leg. lib. i. ‘ Nam  
et oculi nimis arguti, quemadmodum  
animo adfecti simus, loquuntur.’

44 *Lena nocet nobis : ipsa puella bona  
est]* Bona est : favet. Virg. ‘ Sis bo-  
nus o, felixque tuis.’

45 *Furtimque tabellas Occulto por-  
tans itque reditque sisu]* Sunt enim  
fere scripta portabant feminæ. Idem  
ante : ‘ Quasque Albana sacras Ti-

beris per flumina sortes Portarit sicco pertuleritque sinn.' Ovid. ancillarum et lenarum hoc significans ministerium Art. Am. i. 'Si tamen illa tibi, dum dat recipitque tabellas, Corpore, non tantum sedulitate placet.' Et lib. iii. 'Conscia cum possit scriptas portare tabellas, Quas tegat in tepido fascia lata sinn,' &c.

49 *Sæpe, ubi nox promissa mihi est]*

In Sfortiæ libro, atque uno meo,  
*Sæpe, ubi nox mihi promissa est.* Et  
Ovid. Art. Am. ii. 'Clausæ tibi fuerit promissa janua nocte.'

51 *Tum mens mea]* In scriptis omnibus, *tum mens mihi.*

53 *Tunc tibi, lena, precor diras]* Distinguendum hoc loco: sequuntur enim diræ.

## LIBER III.

### ELEGIA I.

2 *Exoriens nostris hic fuit annus aris]*  
Varro de L. L. lib. v. 'Mensiū nomina sunt aperta fere, si a Martio, ut antiqui instituerunt, numeres.'

4 *Perque vias urbis munera, perque domos]* Saturnalibns scilicet. Sic Ovid. Fast. ii. 'Perque vias urbis, latosque ululasse per agros.' Et Virgil. similiiter Æn. viii. 'Lætitia ludisque vias plausuque fremebant.'

9 *Lutea sed niveum involvlat membrana libellum]* Involucrum, vel luteum, vel purpureum: hujus mentionem facit Martialis lib. v. ad Musas; 'Numquam grandia, nec molesta poscit, Quæ cedro decorata, purpureaque Nigris pagina crevit umbilicis.' Ac paullo post; 'Ulro purpureum petet libellum.'

10 *Pumicet, et canas tondeat artis comas]* Sic in plerisque scriptis libris. In Sfortiæ libro, *Punicet:* alii legunt, *Pumex et canas tondeat ante comas.* Sed, si veterum lectionem retinemus, ad membranam referamus: ut ipsa comas et punicet, et tondeat, poëtice; aut passive, quo modo lavare dicuntur, qui lavantur. Eodem autem verbo est usus Lucilius, apud

Nonium Marcellum in verbo, 'Desquamat'; quem locum vitio scriptum in vulgatis libris puto sic: 'Sador, subbellor, desquamor, punicor, ornor, Expilor, pingor.' Emendabam: 'Rador, subvellor, desquammor, punicor, ornor, Expilor, pingor.' In veteri impresso libro erat, 'subbellor,' quo probabilius fit, legendum, 'subvellor.'

11 *Summaque prætextat tenuis fastigia charta]* Prætexta in Vaticano. Sic autem significatur ipsa inscriptio.

18 *Sicut erat]* In Vaticano, *Sicut erit.*

19 *Nullus defluat inde color]* Et 'liquidi colores' ab Horat. dicuntur iv. Od.

19 *Referat]* In Florentino *referat.*

20 *Mutua cura]* Amor mutuus.

20 *At minor, an toto pectore decidrim]* In Vaticano, *e toto.* legendum forte, *et toto.*

21 *An minor]* In Florentino *an maneam.*

21 *Sed primum nympham]* In eodem meritam, non *nympham.*

22 *Larga donare salute]* In Sfortiaco, longa.

23 *Hæc tibi vir quondam, nunc frater, casta Nœra]* *Vir quondam;* id est, olim futurus conjunctus, nunc enim frater, id est, amicus: *quod idem prope*

valet, quod mœchus: quem hujus loci nodum pererudit Lycophronis Interpres expedit, in illa verba: Τὴν Καστνίαν δὲ καὶ μελωδαν θέντ. Καστνίαν τὴν Ἀφροδίτην, τὴν μοιχίαν. Καστνίαν δὲ τὴν ἀδελφοτούν. Τοὺς γὰρ ἔνος ἀδελφοὺς τὰ ἐρωτικὰ ποιῶσι. Οἱ γὰρ ἐρωτικὲς φωραῖς λέγουσαι· 'Αδελφός μου, ή συγγεής μου ἐστίν. Neque aliter possimus intellegere; abhorret enim a Romanis moribus. Æmilius Probus, in Procemio Historiæ de Imperatoriis: 'Neque Cimon fuit turpe, Atheniensium summo viro, sororem germanam habere in matrimonio: quippe cum cives ejus eodem uterentur instituto: at id quidem nostris moribus nefas habetur.'

28 *Pallida Ditis aqua*] 'Pallidam aquam' sic videtur dicere, ut et Hadrianus apud Spartanum, in versiculis suis, 'Pallidula loca' vocat 'inferorum.' Eadem aquam dicit 'ignavam' post: 'Ditis in ignava luridus Orcus aqua.' Virg. Æn. vi. de aqua eadem 'livida' vocat, 'vel quo discrimine ripas Hæ linquunt, illæ remis vada livida verrunt.' In uno tamen, Longobardicis scripto litteris, 'vada liquida.' Sed illud, opinor, rectius.

## ELEGIA II.

1 *Qui primum*] In omnibus scriptis libris, *primus*, non *primum*.

*Caram*] 'Caram' etiam 'puellam,' id est, amabilem, sic dixit Flaccus i. Epist. 'Ne dominus pueri pulchri caræque puella Munere te beat.'

5 *Non hac patientia nostro Ingenio*] Vaticano: *Non hoc nostro patientur Ingenio.*

8 *Tot mala perpeſſæ tot ſuperēſſæ meæ*] Sic in uno meo: in ceteris omnibus; *Tot mala perpeſſæ tædia nata meæ*; ut tot mala sibi perpeſſo, nata dicat vite tædia, aut illa tot post mala, tædia alia esse orta etiam.

9 *Ergo, ego*] Abest omnibus libris scriptis *ego*: delendum igitur.

*Cum tenuem fuero mutatus in umbram*] Horat. iv. Od. 'Pulvis et umbra sumus.'

13 *Sed veniet*] In Vaticano ac duabus meis, veniat.

15 *Præfatae ante meos manes*] Ut apud Virg. 'Præfatus divos;' nam *ante*, prius, hoc loco.

*Animamque rogatæ*] Sic in omnibus veteribus, non *precatae*. Credo, in cærimonii hoc fuisse, ut alii alios, qui præsentes adessent, defuncti animam rogarent, ubi esset, aut quid simile. Virg. Æn. iii. 'animamque sepulcro Condimus, et magna supremum vece ciemus.' Sed illud 'ciemus' aliter Servius. Et in eodem post: 'manesque vocabat Hectoreum ad tumulum.' Et Æn. vi. consuetudinem hanc vocandi animas significat, de Deiphobo: 'Tunc egomet tumulum Rhœteo in litore inanem Constitui, et magna manes ter voce vocavi.' Nisi legendum forte sit *togatæ*, qui est habitus meretricius: ut vos, *præfatae meos manes animamque, togatæ, &c.*

17 *Pars quæ sola mei*] In omnibus fere scriptis libris, non *qua*, sed *quoque* vitio scriptum.

19 *Et primum annoso spargent collecta Lyæo*] In Vaticano, non *collecta*, sed *perfusa*; ut in uno meo. Vino autem atque unguentis solitos esse cinerem spargere, vel Ausionii versus ille declarat: 'Sparge mero cineres, et odoro perlungo nardo.'

20 *Mox etiam niveo fundere laete parent*] Virg. Æn. iii. de Polydoro: 'Inferimus tepido spumantia cymbia lacte.'

21 *Post hac carbæcis umorem tollere ventis*] Sic in omnibus scriptis libris: alii legunt, *velis*; alii, *vittis*, quod probabilius videtur; nam forte cum scriptum fuisset veterum more, *vittis*, factum ex eo, *Ventis*.

22 *Atque in marmorea ponere sieca domo*] Domum quoque monumentum dicebant.

Romæ, in D. Stephani, e regione templi D. Lucie.

. . . . .  
M. IVNIO. M. F. PAL. RVFO  
SOTERICIVS. PAEDAGOG. FVCIT  
HAE. SVNT. PARVAE. TVAE. MSAEQ. SEDES  
HAEC. CERTA. EST. DOMVS. HAEC. COLENDA. NORIS  
HEC. EST. QUAM. MIHI. SUSCITAVI. VIVUS

**24 Dives et Assyria]** In Sfortia libro, atque uno meo, *pinguis et Assyria*.

**26 Sic ego componi]** Siti componi dicebantur. Horat. i. Sat. ‘Omnes composui.’ Et Catull. ‘Inter cognatos compositum cineres.’ Sed in Sfortiae libro, et Florentino, *carmen in ossa*. Si hoc modo, carmen quod sequitur, intellegamus, *Lygdamus*, &c. quod ante quam ponat, cuiusmodi esse velit, demonstrat. Sin illo, quod videtur ipsum probabilius, intellegamus, Ego versus in ossa, cum nihil mei, præter ossa, reliquum erit, eaque perusta. Idem alibi: ‘Non hic mihi mater, Quæ legat in mæstos ossa perusta sinus.’

**27 Sit tristem]** Legendum, quemadmodum in omnibus scriptis, *Sed tristem*.

**Demonstrat littera causam]** In Florentino, *casum*, non *causam*. Littera vero tristis est, Θ, de qua Isidorus Etymol. lib. i. cap. 22. ‘Tau, inquit, nota in capite versiculi superstitem designat. Θ ad uniuscujusque defuncti nomen adponebatur.’ De qua Persius: ‘Et potis est nigrum vitio præfigere Theta.’ Romæ vero multis in monumentis mortuorum nominibus Θ præfixum hodieque cernitur; et res ipsa notior, quam ut indicari debeat. Nisi litteram, versus ipsos, atque inscriptionem, significare velit.

**28 Atque hæc in celebri carmina fronte notet]** Ipsa prior littera Θ, aut illo altero modo. In fronte autem quid sit, multa vetnata monumenta declarant, in quibus, **IN. FRONTE. P. IN.**

**AG. P.** Celebrem frontem dicit, quod spectaret in viam celebrem ac frequentem.

**29 Lygdamus hic situs est]** His quoque litteris singulares in vetustis monumentis saepè leguntur, atque intelleguntur, **H. s. e.** Lygdami cuiusdam Propert. etiam non semel mentionem facit: ‘Dic mihi de nostra quæ sentis vera pueria, Sic tibi sint domine, Lygdamæ, lenta juga.’ Sententia vero non dissimilis apud Theocr. in Δυνάμει: Γράψο καὶ τὸ δέ Γράμμα τὸ στύχοις χαράξω, Τοῦτο δέ περ ἔκπειρος δύσπομπος.

**Et cura]** Amor, de quo ante. Alii legunt, *causa*. In veteribus libris erat compendio scriptum, cæ; quod utramque possit significare.

### ELEGIA III.

**1 Cælum votis implesse, Næræ]** Virg. Æn. ix. dixit ‘onerare:’ ‘Malta Deos orans, oneravitque æthera votis.’

**2 Blandaque cum multa tura feliss prece]** *Blanda tura:* quod Dis quodammodo blandiantur; vel quod eos nobis blandos faciant. Sic etiam Propert. lib. iv. ‘Costum molle date, et blandi mihi turis honores.’

**7 Sed tecum ut longæ sociarem tempora vita]** In Vaticano et Sfortiaco, sociarent; id est, ut me tecam longa vita sociaret.

**9 Tunc, cum præmenze defunctus tempora lucis]** In Vaticano, *Tunc*, cum præmenze; itaque in uno meo. In altero, *Tunc*, cum permesso defunctus tempore

*lucis.* Ut enim, ‘viam metiri,’ dicebant, id est, ire, sic etiam ‘lucem’ dixit. Propert. lib. II. eodem modo transferens: ‘Qualem si cuncti velent decurrere vitam.’

11 *Prodest pondus*] In Sfortia libro, *pondus prodest*.

13 *Quidre domus prodest, Phrygiis ianixa columnis*] Plin. lib. xxxvi. ‘Nonse inter magnifica Basilicam Paulli columnis e Phrygibus mirabilis, Forumque Divi Augusti,’ &c.

14 *Tenore sive tuis*] Propert. ‘Quod non Tænarii domus est mihi fulta columnia.’

*Sive Cariste tuis*] Martial. lib. IX. ‘De marmore omni, quod Caristos invenit.’

15 *Et nemora in domibus sacros imitantis lucos*] Idem significans Horat. ‘Quo strepitu nemus, Inter pulchra situm tecta, remugiat.’

17 *Quidre in Erythræo legitur quo litore concha*] Sic alibi loquitur: ‘O pereat, quicumque legit viridesque zmaragdos.’ Et Ovid. Art. Am. III. ‘Lectaque diverso litore concha venit.’

20 *Invidia qua falso plurima vulgus erat*] Alii legunt, *Invidia est falso; vel igitur Invidia positum active: vel legendum fortasse, Invidet, et falso.*

*Falso*] Magno errore.

21 *Non opibus mentes hominum curaque levantur*] Horat. in eandem sententiam: ‘Non æris acervus et auri ægroto domini deduxit corpore febris.’

24 *Et sine te regum manera nulla volo*] Idem ante: ‘Et regum magna despiciantur opes.’ Plaut. in Cœcili. in eandem prope sententiam: ‘Sibi sua habeant regna reges, sibi divitias divites, sibi honores, sibi virtutes, sibi pugnas, sibi prælia, Dum mihi abstineant invidere, sibi quisque habent, quod suum est.’

26 *O mihi felicem*] Active *felicem* dixit: Sic Terent. ‘O faustum et felicem diem.’

28 *Audiat aversa non meus aure Deus]* *Aversa aure*, ut Horat. Epod. ‘Preces et aversum ad Jovem.’

*Non meus*] Non propitius. Idem Horat. ‘Ventis iturus non suis.’ Et Martial. ‘Et cursu facilis tuisque ventis Hispanæ pete Tarragonis arces.’

29 *Juvent*] In multis scriptis libris, *Juvent.*

36 *Futura neunt*] Res futuras. Indidem transferens Horat. Epod. ‘Unde tibi redditum certo subtemine Parcae Rupere.’ Quo loco, non, ‘certo,’ sed ‘sesto,’ legendum puto. Sic Homer. Odyss. I. Τῷ οἱ ἐπειλόγατο θεοὶ οἰκεῖοι νέοσθαι Εἰς Ἰθάκην.

38 *Dives ipsi ignata luridus Orcus aqua*] Esse aiunt in nonnullis libris, *Ditis*, non *Dives*. Legendum forte, *Dives*; ut sit, orcus, qui divus luridus: vel dives, quasi ὁδηγοῦ dictum velit, a non carendo, non, ut alii, a lucis defectu atque inopia. ‘Luridum Orcum’ etiam Horat. dicit III. Od. ‘Mæretque partus fulmine luridum, Missos ad Orcum.’

#### ELEGIA IV.

1 *Di meliora*] Sic solebant, amolientes, et avertentes, atque averruncantes, quæcumque impenderent malâ. Sic Lucilius, et Cicero, apud Nonium Marcellum, in verbo, ‘Averruncare,’ *Di maluerint meliora.* Et Seneca, de Remediis Fortuitorum: ‘Morieris: *Di melius.*’ Et Valer. Max. lib. v. ‘*Di melius*, quod hunc animum viris earum non dederunt.’

2 *Quæ tulit hesterna proxima nocte quies*] Quæ mihi per quietem videre visus sum. ‘Hesternam noctem’ dicit idem post etiam: ‘Hesterna quam te solum quod nocte reliqui.’

3 *Veni*] Mendaces. Vero enim Plautus opponit in Mostell. ‘Vera cantas: vana veilem, patris amicus videlicet.’

4 *Desirete in votis*] Sic in scriptis

libris: legendum forte, non in rotis, sed uno verbo leviter mutato inventis. Desinite, inquit, vani vestris inventis fidem querere: aut, invitis. Sed videtur et vetus lectio retinenda; namque in extrema elegia: 'Non ego crediderim votis contraria vota.' Ut sit hæc sententia: Cavete putetis similia votis somnia futura; nam, 'qui amant, ipsi sibi somnia fingunt,' ut ait Virgil.

5 *Vera monent*] Verbum 'moneo,' ad futuorum prædictionem pertinet, ut alibi dictum. Plin. N. H. lib. III. 'Quinimmo vates intelligitnr potius, ac monitor anetu suo.'

*Nuntia sortis*] Sic in omnibus, præterquam in Sfortiaco, *numina*.

9 *Et canum metuens hominum genus, omnia noctis*] Sunt, qui pro *omnia*, legant *omnia*. In Vaticano: *Et tantum metuens hominum genus, omnia noctis.* In duobus meis: *Et natum in curas hominum genus, omnia noctis.* In Sfortiæ libro probabiliter: *Et varium ventura hominum genus, omnia noctis.* Sequitur enim apte:

11 *Farre pio placent, et saliente sale*] 'Far pium' etiam Virg. Æn. v. 'Et canæ penetralia Vestæ Farre pio et plena supplex veneratur acerra.' Et Ovid. utrumque Fast. iv. 'Farræ Deæ micæque licet salientishonorem Detis.' Arnobius contra Gentes lib. vii. 'Far pium' in sacrificiis, sine ture, adhibitum declarat. 'Neque genetrix et mater superstitionis Etruria opinionem ejus novit, aut famam, Sacellorum ut indicant ritus; neque quadringentis annis, quibus Albana res viguit, in nonm cuiquam venit, sacra cum res fieret; neque ipse Romulus, aut religionibus artifex in comminiscendis Numa, aut esse scivit, aut nasci, ut pium far monstrat, quo peragi mos fuit sacrificiorum solemniū munia.'

*Moneri*] Placeat Vaticani libri lectio, *monenti*; quomodo et in Floren-

tino.

17 *Jam nox ætherium nigris emersa quadrigis Mundum*] In Florentino, non emersa, sed dimensa: legendum forte, ut alii putant, *emensa*.

18 *Cærulo laverat ancæ rotas*] Mari. Paludem cum Homero Theognis Cæruleam mibi videtur dicere, sive purpuream: *Obr' ἀντωρφέης καράδος ἐς τυρέα λύρης.* Homerus autem ante 'amnem' quoque dixit Oceanum, cuius in Iliad. xix. versus est: 'Ἐπεὶ τιθεντοι μέγα σθένος ἀκτενόν. Idem Tibullus ante lib. II. 'Quaque patient ortus, et qua fluitantibus undis Solis anhelantes abluit amnis equos.'

20 *Sollicitas deficit ante domos*] Deficit ante sollicitas domos: nec enim sollicitos curæ dormire sinunt.

21 *Summo*] In Vaticano, *summo*: quasi dicat, Phœbus orientis et Somnus tandem me prospexere, et quasi miserati consopivere.

22 *Luminis sera*] In Sfortiæ libro, et duobus meis, *fessa*, non *sera*.

26 *Humanum nec videt illud opus*] In Vaticano *suit*, non *videt*; quod placet.

28 *Stillabat Tyrio myrtea rore coma*] Multi docti homines *myrrhea* pridem legernunt: quorum post seculi sunt etiam multi sententiam. In scriptis tamen omnibus erat *myrtea*. *Myrrhea* vero *coma* sic dicta est a colore, ut Acron tradidit, illud interpretans Horatii, Od. III. 'Myrrheum nodo cohibere crinem.' Columella tamen, de Cultu Hortorum, de Cinara, 'Myrtleo modo crine viret.' Jam quod non *Tyrio*, sed *Syrio* legi quibusdam in libris adfirmant; mihi si libros eosdem videre licisset, adseverantis dixissem placere. Sed idem post in extremo, eodem modo: 'Jamendum Tyrio madefactus tempora nardo.' Stillare sic dixit, ut Anacreon φεκάζειν. Πόθεν μέρων τοσούτων 'Ἐπ' ἡρός θέουσα Πένεα τε καὶ φεκάζειν; Idem prope significans Eurip. in Cyclope: 'Ἐπὶ δεμητοῖς δὲ ξύρθος Χλιδεύης'

*Ἐχειν ἔταιπες Μυρόχρυστον λαταρὸς βόστρυχον.*

29 *Candor erat, qualem præfert Latonia luna]* Ovid. Met. iv. hoc ipsum, et id quod sequitur, 'et autumno candida mala rubent,' secutus, dixit: 'Nais alii his tacuit, pueri rubor ora notavit; Nescit, quid sit amor, sed et erubuisse decebat. Hic color aprica pendentibus arbore malis, Aut ebori tincto est, aut sub candore rubenti Cum frustra resonant era auxiliaria lunæ.'

31 *Ut juveni primum turgodeducta matrito*] 'Deduci,' in conjugiis. Cic. apud Macrobius, Saturn. lib. ii. 'Comparavit hunc fundum Servilia tertio deducta.' Ex quibus verbis intelligimus, cum etiam tertio deduci solearent, Tibullum voluisse summum pudorem significare, qui, *primum deducta*, dixerit. Eodem verbo, atque eodem in genere, Propertius est usus lib. iv. 'Quae mihi deductæ fax omen prætulit.' Et Tacit. in extremo Ann. xiv. 'Huic primum nuptiarum dies loco funeralis fuit deductæ in domum, in qua nihil, nisi luctuosum, haberet.'

33 *Ut cum contextunt amaranthis alba puellæ Lilia*] Multis modis hujus suavitatem coloris Poëtae significant. Virg. Æn. xii. 'Indum sanguineo veluti violaverit ostro Si quis ebur, vel mixta rubent ubi lilia multa Alba rosa, tales virgo dabat ore colores.' Et Propert. lib. ii. 'Nec me tam facies, quamvis sit candida, cepit: Lilia non domina sint magis alba mea: Et Mæotica nix minio si certel Ibero, Utque rosæ puro lacte natant folia.'

35 *Imo videbatur talis illudere palla*] Ovid. longam quoque vestem esse *pallam* significat: 'Verrit humum Tyrro saturata murice palla.' Similiter Propert. lib. ii. de Apolline: 'Deinde inter matrem Deus ipse, interque sororem Pythius in longa carmina ueste sonat.'

37 *Fulgens testudine, et auro*] Mira fuisse Lyrarum ornamenta, Ovidii

versus ille etiam declarat: 'Distinctaque lyram gemmis, et dentibus Indis.' Et Cassius Parmensis, in Orpheo: 'Arguta primum cum plectra parentis, et auro Distinctam sumpsit citharam Rhodopeius heros.'

42 *Edidit hæc tristi dulcia verba modo*] In Sfortiæ libro *sono*, non *modo*. Modus autem, *τρόπος*, qui a Musicis dicitur. Ergo verba erant ipsa dulcia, et lugubria, ad modum adtemperata lugubrem.

46 *Quid ferat hora sequens*] Ut illud, 'Quid seruus vesper vehat.'

47 *Ætique futuri*] In Sfortiæ libro, atque uno meo, *quicumque*, non *ætique*, quod quam possit efficere sententiam, non video.

49 *Accipe, vates*] In Vaticano, *ex cipe*; ut apud Cic. 'Excepta vox est.'

50 *Quodque Deus*] In Sfortiæ libro, *Quisque*. In uno meo, *Quidque*.

54 *Securos non sinit ire dies*] Securos: vacnos a curis.

59 *Diversasque suas agitat mens anxia curas*] In omnibus veteribus, non *anxia*, sed *impia*: *sueas* vero *curas* agitat, diversas a te, id est, aliorum amores, non tuos, cogitat. 'Diversas' etiam 'curas' sic dixit Virg. Æn. xii. 'Diversæque vocant animum in contraria curæ.'

60 *Nec gaudet casta pulchra Neæ domo*] Virg. 'Casta pudicitiam servat domus.'

64 *Tu modo*] Sic idem lib. iv. 'Tu modo semper ama, salva puella tibi est.' Et Cic. ad Att. lib. i. 'Tu modo nos revise aliquando.'

65 *Cum multa braccia tende fide*] Supplex ora; crediturus, si quid pollicebitur: vel, in fide permanens puellæ, nec ab ejus amore discedens.

66 *Fera verba*] In Vaticano, *fera bella*; ut in uno meo.

67 *Niveas pavisse jurencas*] In Sfortiæ libro, *niveos pavisse juvencos*. Nam ante etiam: 'Pavit et Admeti tauros formosus Apollo.' Et uttradicit Eustatius, Dionysii Interpres, in Icaro in-

*snla religiose colitur Apollo raupo-*  
*τέλος.*

68 *Fabula facta]* Eodem in libro,  
*fabula facta.*

70 *Nec similes chordis reddere voce*  
*sonos]* Similiter Anacreon: Θέλω λέ-  
γειν Ἀρπάδας, Θέλω δὲ Καθμον' φέων, Α  
βάρβετος δὲ χορδαῖς Ἐπορρα μούρον ἡχεῖ.  
Loquitur autem eodem modo Flaccus:  
‘Sed neque chorda sonum reddit,  
quem vult manus aut mens.’

73 *Nescit]* Legendum, ut in veteri-  
bus, *Nescis.*

78 *Nostra nomina]* Lapsus opera-  
rum: legendum *nostro nomine.*

80 *Ac alium]* Legendum *atque alium:*  
neque enim ac conjunctio vocem, a  
vocali incipiente, praeedit.

83 *Nec tibi crediderim]* In Vaticano,  
atque uno meo, *Non ego crediderim.*

85 *Nam te nec vasti genuerunt aquora*  
*ponti]* Catull. ‘Quod mare concep-  
tum spumantibus exspuit undis.’

86 *Nec flammam volvens ore Chimera*  
*fero]* Pindar. in Olymp. Kai Χιμάλης  
τύπ τελεόστων.

87 *Nec canis anguinea]* In Vaticano,  
atque uno meo, *Nec consanguinea.*

89 *Scyllaque virgineam canibus sub-*  
*mixta figuram]* Isdem in libris suc-  
cincta, non submixta; quo modo etiam Virg. ‘Candida succinctam latranti-  
bus inguina monstris.’

93 *Et longe ante alios omnes]* Lapsus  
operarum: legendum, *ante alias omnes;*  
vel, ut in Vaticano, *ante omnes alias.*

96 *Et jubeat tepidos irrita ferre*  
*notos]* In scriptis omnibus, *impia, non*  
*irrita.* Ovid. Amor. 11. similiter: ‘Tu  
Dea, tu jubeas animi perjuria nostri  
Carpathium tepidos per mare ferre  
Notos.’ ‘Notum’ quoque ‘calidum’  
significat Lucan. lib. x. ‘licet nsque  
sub Arcton Regnemus, Zephyrique  
domos, terrasque premamus Flagrant-  
tis post terga Noti.’ Idem Tibullus  
post, in eandem sententiam: ‘Quid  
precor a demens! venti temeraria vo-  
ta Aëriae et nubes diripienda ferant.’  
Et Ovid. Rem. Am. ‘Ne mea dicta

rapax per mare ventus agat.’ Sic  
sæpe Horatius, atque alii, de iis qua-  
vellent irrita esse.

### ELEGIA V.

1 *Nos tenet Etruscis manat quæ for-*  
*tibus unda]* Calidarm aquarum in  
Tuscis mentionem facit Varro de L.  
L. lib. viii. cujus verba, quomodo mihi  
legenda videntur, ponam. ‘Sic Aq[ue]  
calidæ, a loco, ut quæ ibi scaterent:  
cum vero colerentur, et venissent in  
usus nostris, tum aliæ ad alium mor-  
bum idoneæ visæ sunt. Hæc enim  
plures essent, ut Puteolis, ut in Tus-  
cis,’ &c. Sed in Vaticano etiam pro  
fontibus, legebatur montibus: conser-  
tanea lectio Lucretianæ lib. vi. ‘Ia-  
lacus est Cumas apud, et Vesuvi per  
montis, Oppleti calidis ubi fumant  
fontibus auctus.’

3 *Nunc autem sacris Baiarum meri-*  
*ma lymphis]* Etruscae quidem aquæ,  
nullo modo per seatem adeundæ:  
at nunc, id est, vere ineunte, etiam  
ipsis Baiarum aquis maximæ, atque  
optimæ, videntur. Dandi enim casu,  
sacris lymphis, positum accipio. Quo  
sane modo difficultas omnis tollitur,  
quæ multos exercuit, eosque adegit  
adeo, ut veterem lectionem commo-  
verent, multaque inepta et commen-  
ticia incularent. Nec enim in Bais  
erat, qui etiam in extrema Elegia, in  
Tuscis esse se, demonstrat. Horat. i.  
Epist. etiam per hiemem Baianas  
aquas non probasse Musam Anto-  
niū significat; ‘nam mihi Baias  
Musa supervacuas Antonius, et tamen  
illis Per medium frigus.’ Sacris au-  
tem, τοῖς ἀριστοτεροῖς τῶν νεῶν.

4 *Cum se purpureo vere remittit annus]*  
In Vaticano, non, *annus, sed, hiems:*  
quo modo etiam Lucanus loquitur  
lib. i. ‘Et, qua bruma rigens, ac  
nescia vere remitti.’

8 *Laudans]* Contra, de Osyri,  
Virg. ‘Iraudatus Osyris.’

*Docere]* Vulgare.

10 *Nec cingam]* In Florentino non umquam.

*Certa venena]* In Sfortiae libro *tetra venena*.

*Dedi]* In scriptis omnibus, *dedit*, ut olim Aldns.

11 *Nec nos sacrilegos templis admodum ignes]* Sic omnino in uno meo. In altero, atque in Sfortiae libro: *Nec nos sacrilegis templis admodumus agros*. In Vaticano, et Marcelli Pont. Maximi, *sacrilegos agros*. Ego legendum putabam; *sacrilegi templis admodum ignes*.

12 *Nec cor sollicitant facta nefanda mentum]* Idem ante: ‘Si mea nec turpi mens est obnoxia facto.’

13 *Jurgia lingue]* In Vaticano, et Florentino, atque uno meo, non *tingua*, sed *mentis*.

14 *Impia in adversos solvimus ora Deos]* Sæpe sic. In lib. i. Eleg. 3. ‘Timidum non me perjurii terrent, Non dicta in sanctos impia verba Deos.’ Hoc ipso libro, eleg. 4. ‘Nec lœsit magnos impia lingua Deos.’ Et lib. iv. ‘Dicit in aternos aspera verba Deos.’ Sed horum versuum dñorum sententia eadem prope apud Æschylum Ἐπεὶ ἐτι Θήβας: Κακωῖς δὲ πεντελένδρη παρασκευασμένος, Θεοῖς ἀτίγνων, κάποιου μηδέν στόμα, Χαρῷ ματαλῇ, θνητὸς δὲν, δὲ οὐρανὸν Πέμπει γεγονά Ζηρῷ κυμαίσοντ’ ἔπη. Et apud Eurip. in Herc. Furente: Τίς δὲ θεοῖς ἀνομίᾳ χράνων, θνητὸς δὲν, ‘Αφροτὰ λόγους οὐρανίους μακάρους Κατέβαλ’, δὲ δέ τοι σθένους θεοῖς; Arriani in sententiis, quamquam non tam simile, at ejusdem generis illud, Μακάρεσσι δὲν ψύχος αἰνού μέττει.

15 *Natalem primo nostrum videre parentes]* In Sfortiae libro nostri, non noctem.

16 *Cum cecidit fato]* Eodem est natus versu, tamquam suo, Ovid. in Tristibus.

20 *Et modo nata mala vellere poma manu]* In Vaticano, *lædere*, non *vellere*.

Sed Ovid. illo modo legisse videtur, *hunc imitatus locum Amor. II.* ‘Quid plenam fraudai vitæ crescentibus uvis, Pomaque crudeli vellis acerba manu?’ ‘Mala manu,’ dixit etiam Plautus in Amphitr. ‘Huic homini nescio quid est mali mala objectum manu.’

21 *Pallentes umbras]* In scriptis omnibus, *undas*, non *umbras*. Idem: ‘Pallida Ditis aqua.’

24 *Lethæamque ratem]* Idem, opinor, alibi: ‘Lethæa cogeger ire rate.’

*Cimeriosque lacus]* In scriptis omnibus, *Chimerios*. Scribendum forte, *Cimmerios*: a populis, qui inter Baïas et Cumas.

27 *Terrear æstu]* In Vaticano, *terior*.

29 *Atque mihi]* In nullis scriptis libris hoc modo; sed *Atquē nobis*; vel, *At nobis*; vel, *Et nobis*. Itaque, cum in pluribus sit, *At nobis*, retinendum.

*Celebremur]* Coluntur; quo verbo est usus Vagro.

30 *Et facilis lenta pellitur unda manu]* ‘Facilem aquam’ Propert. etiam dixit, lib. i. ‘Alternæ facilis cedere lymphæ manu.’

32 *Seu nos Fata frisiae velint]* In uno meo volent, non relint.

## ELEGIA VI.

1 *Candide Liber, ades]* ‘Candidum’ quoque dixit Ovid. Fast. III. ‘Restat, ut inveniam, quare toga libera detur Luciferis pueris, candide Bacche, tuis.’

*Sic sit mystica vitis]* *Mystica*, sacra. Modus autem bene precandi, etiam Græcis usitatus. Linclius lib. II. Epigram. Græcorum οἱ λαυραργοῦσι Οβ. τῶν τοι τένες Διονύσιος πάντα γένεσται.

2 *Sic edera semper cornua vincta feras]* In plerisque scriptis libris ordo verborum hic, *Semper sic edera*. Bacchum quoque lætum edera significat Eurip. in Cyclope: Κάγη τὸν φιλοκι-

*σοφόρον Βρόμιον ποθενδει εἰσιθεῖν θέλω.*  
Cur autem *hedera*, utroque enim modo scriptum invenio, in Liberi tutela sit, causas adfert Fest. Pomp. in verbo, ‘*Hedera.*’ Propert. lib. iv. ‘*Mifolia ex hedera porrige, Bacche, tua.*’ Et idem, de Bacchi cornib. lib. iii. ‘*Quod super est vitæ, per te, et tua cornua vivam.*’

*Feras]* In Florentino, *geras.*

*3 Ausfer et ipse meum pariter, medicando, dolorem]* Ego, etiam nullis veteribus librīs auctoribus, legendum puto, *medicande.* Est enim mollius, atque aptius, politissimo Poëtae. Et *O* finale perraro illius saeculi Poëtae, præterquam in quibusdam verbis, corripuerunt.

*6 Prona funde salerna manus]* In Sfortiæ libro plena, non *prona*; id est, large. Vide Proverbiū, ‘*Plena manu.*’

*7 Ite procul, durum curæ genus]* In Florentino *durum*, non *durum*. Sic ante, ‘*Ite procul vani.*’ Et lib. i. ‘*Vos signa tubæque Ite procul.*’

*Labores]* Ut Græci, *νόνοι*, id est, angores animi.

*8 Fulserit hic niveis Delius alitibus]* Virg. etiam, *Vates*, addidit, *AEn.* vi. ‘cui mentem animumque Delius inspirat vates.’ Sed in Florentino, legitur, *Fluxerit*, non *Fulserit*. Optat autem, ut eo Apollo equis, quibus utitur, alatis, quasi defluat supremo tempestate, cum genio sit indulgendum. Similiter Horat. iv. Od. ad Venerem: ‘*Tempestivius in domo Pauli, purpureis ales oloribus, Comissabere Maximi.*’

*9 Vos modo proposito dulces faveatis amici]* Plin. in extremo Panegyrico: ‘*Vos modo favete huic proposito, et credite.*’

*10 Neve neget quisquam, me duce, se comitem]* Sic loquitur etiam Ovid. Art. Am. i. ‘*Si qua repugnabat nimium, comitemque negabat, Sublatam cupidio vir tulit ipse sinu.*’

*11 Aut signis]* In Sfortiæ libro, atque uno meo: ‘*At, si quis vini certamen mite.*’ Horat. iv. Od. ‘*Nec certare mero.*’

*Recusat]* In Vaticano, et quibusdam aliis, *recuset.*

*13 Ille facit dites animos Deus]* Horat. de vini laud. i. Epist. ‘*Spe cum divite manet in venas.*’

*Ille ferocem Contudit]* In Sfortiæ libro et Florentino *feroces*, non *ferocem.*

*15 Et fulvas ille leonas]* In Vaticano atque uno meo, et *fulvos ille leones.*

*17 Et majora volet]* In uno meo, et *majora valet.* In Sfortiæ libro, *ea majora dedit.*

*Bacchi Munera]* Similis Ovidi periphrasis, panem significantis: ‘*Ceroris sine munere,’ &c.* Et Horat. iv. Od. ‘*Inter jocosi munera Liberi.*’

*18 Pocula sicca]* Et Cic. et Horat. ‘*Siccare calices, et pocula,*’ dixerunt.

*19 Nec tortus Liber in illis]* In scriptis omnibus in illis. Sed illud omnino rectius.

*20 Qui se, qui que uno]* In nonnullis, *Qui se quoique*, quod non placet.

*21 Jam tenit iratus nimium]* In uno meo, *Nam venit.* In ceteris omnibus, *Non venit*; illud rectius.

*23 Quales his panas]* In uno meo, *Quales is panas:* *is* per i simplex dandi casu, more veterem.

*24 Cadmeæ matris pana cruenta docet]* Agave, Cadmi filia, spretis Liberi patris sacris, Pentheum filium, errore objecto a Libero patre, misericorditer dilaniavit.

*25 Illaque si qua est]* *Illa;* frater Cadmea.

*Si qua est]* Nisi ficta res est, et commenticia.

*27 Venti temeraria rota Aeria et nubes diripienda ferant]* Catullus: ‘*ac tua dicta omnia factaque Ventos irrita ferre, ac nebulas aérias sinis.*’

Poëtæ, opinor, Græci, θέραι rep̄.  
Aau.

30 *Sis felix*] Virg. active posuit,  
'Sis felix.'

*Et sint candida fata tua*] In Vaticano non tua, sed tibi. 'Candidius fatus' dixit etiam Ovid. Trist. iii. 'Dignus es, et fato candidiore frui.' Propert. lib. iv. 'omina candida.' 'Date candida cives Omnia.'

31 *Securæ*] Oblitæ, et curarum nesciæ.

32 *Venit post multos una serena dies*] In Sfortiæ libro, atque uno meo, *Post multas*: quod est aptius.

33 *Hei mihi*] Septimam facio, secutus omnium, quos viderim, veterum librorum fidem.

37 *Quid queror*] In Florentino, *Quid loquer.*

39 *Gnoia Theseæ*] Ab exemplo docet, rem, ut ille dixit, perfidiosam esse Amorem.

41 *Sic cecinit pro te doctus, Meno, Catullus*] *Pro te.* Nota apud Catullum prosopopœia. Et Martialis 'doctum' Catullum vocat. 'Verona dociti syllabas amat vatis.'

43 *Nunc monco*] In Florentino sic monco.

48 *Janonemque suam, perque suam Venerem*] 'Junones, et Genios,' ait Plinius, 'sibi homines adoptant.' Junones mulierum. Namque, ut scribit Petronius, mulieres Junonem suam jurabant. Et verba illios sunt: 'Junonem meam iratam habeam, si me

umquam meminerim virginem faire.'

49 *Nulla fides inerit*] Sic Manilius lib. iv. 'Nulla fides inerit natis.'

53 *Longas tecum*] In scriptis libris, tecum longas.

55 *Perfida*] Hic versus in scriptis omnibus, uno excepto, sic legitur, *Perfida, nec merito nobis inimica, mercenti Perfida.* Plaut. in Cistell. 'Perfidiosus est amor.' Ut illam merenti, atque immerito, æque perfidam significet.

59 *Non ego, si fugiat nostræ convivia mensa*] In Vaticano sic quoque, nisi quod situs verborum duorum alius, *nostræ fugiat.* In uno meo, *Non te si nostræ capiant.* In altero, *Non te si nostræ fugiat;* utrumque mendose.

62 *Tu puer et liquidum fortius adde merum*] Sic in omnibus veteribus: legendum forte, *Tu puer, i. liquidum fortius adde merum, sine conjugatione;* ut illud Virg. 'I seqnere Italianam ventis.' Horat. similiter: 'I puer, et citus hæc aliqua suspende columna.' Et Persius: 'I puer, et strigiles Crispini ad balnea defer.' *Fortius autem, pleniore manu;* quod verbum facit, ut putem legendum supra, plena, non prona manu. Reliqui versus, qui sunt: *Jamdudum Tyro madefactus tempora nardo, Debueram certis implicuisse comas,* non hujus esse loci mihi videbantur. Sed non repugnabo, si quis contra putet. *Pro Tyro autem, quibusdam in libris est, Syrio:* idque probandum videtur.

## LIBER IV.

### CARMEN I.

1 *Te, Messalla, canam*] Panegyricus quadam modo Messallæ scriptus videatur, quo factum, ut longis versibus in rebus ab eo gestis dicendis utatur.

*Mea cognita virtus*] In Florentino tua; quod aptius videtur.

2 *Ut infirmæ valeant subsistere vires*] *Ut, id est, ne non valeant.*

*Subsistere*] *Τυροστήνεια.*

**3 Incipiam tamen a meritis]** Ego versus hos legebam, ac distinguebam: *Incipiam tamen, et meritis si carmine laudes Deficiant, humiliis tantis sim conditor actis.* Si æquare illius laudes meis verbis nequeam, in humilium sim laudatorum numero.

**4 Actis]** Factis. Sic saepe Ovid. et Propert. lib. i. ‘Hæc soror acta tuis sentiat e lacrimis.’ Et lib. ii. ‘Acepit, quæ serues funeris acta mei.’

**5 Te prater]** In Vaticano, *Præter te.*

**7 Est nobis, voluisse, satis]** Similiter Propert. lib. i. ‘Quod si deficiant vires, audacia certe Laus erit, in magnis et voluisse sat est.’ Et Ovid. ‘Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas, Hac ego contentos auguror esse Deos.’

**Munera]** In Sfortiæ libro, *cermina.*

**8 Respueris]** In eodem libro, *De-spueris.*

**Etiam Phœbo gratissima dona Cres-talit]** Historia mihi prouersa ignota. Sed in duobus meis, *Res*, non *Cres*. Et in Marcelli Cervini, Pont. Max. libro, et Patavino uno, *Tres*. Neacio, an legendum sit *Tres*, id est, Pauper. Vide Interp. Apollonii in lib. i. In Vaticano erat; Detulit in cunctis Bac-chi jucundior hospes. Ut idem Icarus, hospes Bacchi, dona Phœbo dederit gratissima, vinum scilicet. Sed vi-dendum amplius.

**13 Vestigia]** In Vaticano *fastigia. Sed vitio.*

**15 Taurus cadit hostia]** Maxima hostia, taurus. Virg. Georg. III.

**18 Alter dicat opus]** In Vaticano et Marcelli libro dictat, non dicat.

**19 Qualis in immenso descenderit aëre tellus]** In Vaticano legitur: in im-men-sum descenderet aëra. In Sfortiæ li-bro, non descenderit, sed desiderit. Sic Cic. ‘Cum ad infinitam altitudinem desedisset.’ Similiter Ovid. Fast. v. ‘Pondere terra suo subsedit, et aëra traxit.’

**22 Huic et contextus]** In Sfortiæ

libro, atque uno meo, *Hinc, non Huic.*

**24 At, quodcumque]** In Sfortiæ li-bro, *Et, non At.*

**25 Seu, quod spes abnuit]** In quibus-dam sed, quod; sed illad rectius.

**26 Omne movenus]** In scriptis om-nibus, non movenus, sed rovensus.

**27 Ne tanto caret mihi nomine char-ta]** In Vaticano: *nec tanto caret mihi pondere charta.* In reliquis: *nec tanto caret mihi carmine charta.*

**28 Superent]** In veteribus supererant.

**30 Nec queris, quid qua iudex sub im-age dicat]** In Vaticano, atque uno meo, item in Marcelli libro quidquam, non quid qua; sed hoc rectius. Nisi quod mihi leviter mutandam videtur, quis qua. Judices enim, opinor, ad statuas illustrum virorum jus dice-bant.

**32 Ipse futuri]** In Vaticano, et in meis, *futurus*, quod placet.

**33 At tua non titubus capiet sub no-minis facta]** In Vaticano *cepit*, non *capiet*. Sed hoc aptius. Tituli bre-viores, qui axis erant incisi, sive, ut ait Juvenalis, ‘hæreabant.’

**36 Vincto pede]** In Vaticano *juncio-pede.*

**37 Quis potius certamen erit]** Utrum horum certamea erit laudabilius, in eo prestem.

**42 Onus urget]** In Vaticano, *onus surgit.*

**Utrumque]** Legendum, ut in Flo-rentino, *utrumque.*

**44 Quisque tibi majora gerit]** Unus-quisque tibi primas defert.

**Castris ve, foro ve]** In scriptis om-nibus: *chartisve, forove:* id est, sive scribis ipse domi meditatus, sive di-cis in foro.

**45 Nam, seu diversi fremat incon-stantia vulgi]** In Vaticano: *Nam, seu divisi premat inconstantia vulgi.* Sed *fremat*, omnino retinendum. Virgil. idem significans, Æn. i. ‘Ac velati magno in populo,’ &c.

**55 Non valuit Cyclops captios aver-tere cursus]** In Sfortiæ libro; *Non va-*

*luit tempus crotos eviri cursum: in Florentino: Non valuit tempus crotos convertere cursum.*

62 *Quamvis illa foret Sotis genua] Filia. Sic Virg. Æn. x. Latonaque genus duplex. Simonides: Τερψούσα καλὸς κόπτομα κλυτὸν γέρον.*

64 *Ad eras] In Vaticano, ac certe ria, arces, non eras.*

65 *Quicis] Quis, ut in veteribus.*

66 *Per terras] In Florentino, Sive supra terras. In uno meo, Sive supra terras.*

67 *Vidit ut] Vidit et in Sfort.*

68 *Levibus discurreceret umbris] In Marcelli libro; medius discurreceret umbris. In Sfort. levibus discurreceret umdie, ut fere in omnibus.*

70 *Illiun tergemina] Legendum forte, Inter gemina.*

71 *Nec Scyllæ sava conterravit impetus orbe] Vertice aquarum.*

72 *Cum canibus rapidas] Placet rubidas legere, ut est in Marcelli et Sfortiae libris.*

78 *Fimis et errorum misero] In Sfortiae, et Marcelli, miseri, non misero.*

83 *Tutam castris deducere fossam] In veteribus, et præducere, et producere, et perducere, legitur; non deducere.*

84 *Destigere nervos] In Vaticano certe. Sed vitio. Sunt autem hujusmodi multa, quæ nervo impelluntur, et adiunguntur in hostes.*

86 *Erumpat terra liquores] In Marcelli libro educat, non erumpat.*

91 *Aut quis equum] In Vaticano At quis equum: in Sfort. Et quis.*

Colorem artu] Sic in omnibus veteribus, præterquam in Florentino, in quo pro te, ne, ut parelon fortasse sit, ut in, *Quisne*, et apud Terent. ‘Faciunt ne.’ Colotium legisse affirmant in veteri libro: *Et quis equum colorem artato.*

93 *Contendere cursum] In Florentino pauci; ut olim Aldus edidit.*

94 *Curvo metius] In Vaticano, et Marc. Turno brevius. In ceteris curvo*

*metius. In uno meo, non brevius, sed levius. De quo Ovid. Art. Am. III. ‘Armaque et in gyres ire coactus equus.’*

95 *Parma seu quos dextra velit, seu levata tueri] Varie legitur. In Vaticano: Pervia seu dextra. In Sfort. Quis parma seu dextra velit, seu levata tueri; quod probabilius videtur.*

97 *Amplius aut signata] In Vaticano, Amplior; ut olim Aldus.*

98 *Venient certamine] Vat. ceteraque, tenient.*

99 *Adversisque parent] In idem libris, parent.*

100 *Tunc tibi non desit] In Florentino non desit.*

101 *Seu sit opus quadratum acies consistat in agmen] Hanc ipsam significans faciem Virg. Georg. II. ‘Indulge ordinibus, nec securis omnis in unguem Arboribus positis secto via limite quadret. Ut ampe ingenti bello, cum longa cohortes Explicuit legio, et campo stetit agmen aperto, Directaque acies, ac late fluctuat omnis Ære renidenti tellos, nec dum horrida nascunt Prosha, sed dubius mediis Mars errat in armis. Omnia sint paribus numeris dimensa viarum.’*

102 *Rectus in aquatis decurrit frontibus ordo] Legendum puto, Rectus ut aquatis.*

104 *Dexteraque ut levum teneat, dextrumque sinistra] Commutatis ordinibus, dextro in levum, et contra. In veteribus monialis; Dexteraque ut levum teneat, dextrumque sinister; sequitur enim:*